melembaga dalam diri mereka masing-masing serta telah

terjelma sebagai nilai-nilai dan norma dalam kebiasaan dan adat

mereka.

Selanjutnya, dengan masuknya agama Islam sebagai

Syari’at Islam yang sempurna, sebagaimana dirujuk oleh

A.Hasjmy terhadap pendapat Izhar al-Haqq, pada 173 H 789 M

(dalam Artikel Edukasi, November, 2015)1, bahwa konsep-

1Dalam naskah tua Izhar al-Haqq yang dirujuk oleh A.Hasjmy, diinformasikan

bahwa pada 173 H (789 M), terdapat sebuah kapal asing yang datang dari Teluk

Kambay (Gujarat) India singgah berlabuh di Bandar Perlak. Kapal ini di antaranya

membawa para saudagar muslim dari Arab, Persia dan India di bawah pimpinan

seorang nahkoda utusan khalifah Bani Abbas, sehingga ia disebut Nahkoda Khalifah.